
   COMUNE DI GENIVOLTA 
   PROVINCIA DI CREMONA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
        COPIA       N. 10 del 22-04-2025 
 
 
  OGGETTO: SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO E CONVALIDA 

DEL SUBENTRANTE ALLA CARICA DI CONSIGLIERE COMUNALE. 
 

 

L'anno  duemilaventicinque, addì  ventidue del mese di aprile alle ore 20:30, nella Sala Consiliare del 
Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito in 
sessione Ordinaria, seduta Pubblica, di Prima convocazione sotto la presidenza del Signor  Gian Paolo 
Lazzari il Consiglio Comunale. 

 
N. Cognome e Nome PRESENTI / ASSENTI 
1.  Lazzari Gian Paolo Presente 
1.  Chiroli Alfredo Presente 
1.  Golfrè Andreasi Margherita Presente 
1.  Agnesi Matteo Assente 
1.  Repellini Matteo Presente 
1.  Guarneri Maria Teresa Presente 
1.  Savaresi Marco Presente 
1.  Tirloni Alessio Presente 
1.  Severgnini Elena Presente 
1.  Kumar Hardeep Presente 

 

 
Totale Presenti    9 Totale Assenti    1 

 
 
Partecipa il  Segretario Comunale Dott.ssa Sonia Pagani 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il 
Consiglio a trattare l'argomento di cui in oggetto. 

  



OGGETTO: SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO E CONVALIDA DEL SUBENTRANTE 
ALLA CARICA DI CONSIGLIERE COMUNALE. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 21.06.2024, con la quale si provvedeva a 
convalidare, ai sensi dell'art. 41, comma 1, del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, la proclamazione della 
elezione alla carica di Sindaco e dei Consiglieri Comunali eletti nella consultazione elettorale del 8 e 9 
giugno 2024; 
 
Vista la nota, ns prot. n. 1429 del 14.04.2025, con la quale il Consigliere Comunale Dondoni Daniele 
ha proceduto a formalizzare le proprie dimissioni alla carica suddetta; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 38 comma 8 del D.Lgs. 267 del 2000, come modificato dall’art. 3 della 
Legge 140 del 2004: “Le dimissioni dalla carica di consigliere, indirizzate al rispettivo consiglio, 
devono essere presentate personalmente ed assunte immediatamente al protocollo dell'ente nell'ordine 
temporale di presentazione. Le dimissioni non presentate personalmente devono essere autenticate ed 
inoltrate al protocollo per il tramite di persona delegata con atto autenticato in data non anteriore a 
cinque giorni. Esse sono irrevocabili, non necessitano di presa d'atto e sono immediatamente efficaci. 
Il consiglio, entro e non oltre dieci giorni, deve procedere alla surroga dei consiglieri dimissionari, 
con separate deliberazioni, seguendo l'ordine di presentazione delle dimissioni quale risulta dal 
protocollo. Non si fa luogo alla surroga qualora, ricorrendone i presupposti, si debba procedere allo 
scioglimento del consiglio a norma dell'articolo 141.” 
 
Visti, altresì: 
- l’articolo 45 D.Lgs. 267/2000, ai sensi del quale nei Consigli Comunali, il seggio che durante il 
quinquennio rimanga vacante per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato che 
nella medesima lista segue immediatamente l’ultimo eletto; 
- l’articolo 71 comma 9 D.Lgs. 267/2000, ai sensi del quale nell’ambito di ogni lista i candidati sono 
proclamati eletti Consiglieri Comunali secondo l’ordine delle rispettive cifre individuali, costituite 
dalla cifra di lista aumentata dei voti di preferenza, e, a parità di cifra, sono proclamati eletti i candidati 
che precedono nell’ordine di lista; 
- l’articolo 41 comma 1 D.Lgs. 267/2000, ai sensi del quale nella prima seduta il Consiglio Comunale, 
prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve 
esaminare la condizione degli eletti a norma del Capo II del Titolo III del medesimo D. Lgs. 267/2000, 
e dichiarare la ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause ivi previste, provvedendo 
secondo la procedura indicata dal successivo articolo 69; 
- l’articolo 38 comma 4 D.Lgs. 267/2000, ai sensi del quale consiglieri entrano in carica all'atto della 
proclamazione ovvero, in caso di surrogazione, non appena adottata dal consiglio la relativa 
deliberazione 
 
Vista “l’appendice al verbale operazioni Ufficio Elettorale di sezione – Proclamazione Eletti”, recante 
gli esiti della elezione alla carica di Sindaco e dei Consiglieri Comunali eletti nella consultazione 
elettorale del 8 e 9 giugno 2024; 
 
Dato atto che il candidato Consigliere della Lista numero 2 “Lista Civica per Genivolta” che segue 
immediatamente l’ultimo eletto risulta essere il Sig. Giuseppe Ruperti, recante cifra individuale 377; 
 



Richiamata la comunicazione ns prot. n. 1436 del 14.04.2025 con la quale il Sindaco comunicava al 
Sig. Ruperti Giuseppe la nomina a Consigliere Comunale in surroga a Consigliere dimissionario e 
invitava lo stesso a trasmettere l’accettazione o la rinuncia alla carica;  
 
Vista l’accettazione, ns prot. n. 1447 del 15.04.2025, presentata dal Sig. Ruperti Giuseppe, corredata da 
dichiarazione di insussistenza di motivi di ineleggibilità e incompatibilità a ricoprire la carica di 
Consigliere Comunale; 
 
Ravvisata la necessità di procedere alla surroga a Consigliere Comunale del predetto nominativo; 
 
Preso atto delle cause ostative all’elettorato passivo di cui al Capo II del Titolo III D. Lgs. 267/2000; 
della regolarità della condizione di eleggibilità e di compatibilità del prefato nominativo, non essendo 
state fatte constare cause di ineleggibilità e/o incompatibilità a carico del medesimo; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. 267/2000; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
 
Preso atto dei pareri espressi sulla presente proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del decreto 
legislativo n. 267 del 18/08/2000; 
 
con voti favorevoli n.9, contrari:0; astenuti:0, espressi in forma palese, per alzata di mano, da n. 9 
presenti e votanti; 
 

DELIBERA 
 

1. Di procedere alla surroga del Consigliere Comunale dimissionario Sig. Dondoni Daniele e di attribuire 
il seggio resosi vacante per le ragioni esposte in premessa al Sig. Ruperti Giuseppe il quale risulta, agli 
esiti della elezione alla carica di Sindaco e dei Consiglieri Comunali eletti nella consultazione 
elettorale del 8 e 9 giugno 2024, il candidato Consigliere della Lista numero 2 “Lista Civica per 
Genivolta” che segue immediatamente l’ultimo eletto, recante cifra individuale 377, dando atto che 
per lo stesso non risultano sussistere cause di ineleggibilità, incandidabilità o incompatibilità alla 
carica;  
 

2. di convalidare l’elezione a Consigliere Comunale del Comune di Genivolta del Sig. Ruperti Giuseppe. 
 
 

INDI 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Ravvisata l’urgenza di provvedere 
Con voti favorevoli n.9; contrari:0; astenuti: 0; espressi in forma palese per alzata di mano da n. 9 
votanti e presenti  
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4^ comma 
D.lgs267/2000. 
  



 
ALLEGATO  
 
Deliberazione C.C. n.  10      del   22-04-2025   
 
 
Oggetto: SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO E CONVALIDA DEL SUBENTRANTE 

ALLA CARICA DI CONSIGLIERE COMUNALE. 
 
 
 
PARERI OBBLIGATORI 
(Art. 49, comma 1 – D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 
1) PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA: Favorevole                                         
 
Genivolta, 22-04-2025 
 

 
 IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

F.to Dott.ssa Sonia Pagani 
 

________________________________________________ 
 
 
 

  



 
 
Letto, confermato, sottoscritto 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  Gian Paolo Lazzari f.to Dott.ssa Sonia Pagani 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 
Si attesta: 
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 29-04-2025 e  
vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE  

f.to Dott.ssa Sonia Pagani 
 
 

____________________________________________________________________________ 
 
 

ESECUTIVITA' 
 
La presente deliberazione: 
 
|_| è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. d. lgs 18 
agosto 2000 n. 267 in data 22-04-2025 
 
Li 22-04-2025 
 
 

Il Segretario Comunale 
f.to Dott.ssa Sonia Pagani 

______________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Li, 29-04-2025 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Sonia Pagani 


